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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Mgr. Alice Mlčochová

Školitel: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Název rigorózní práce: Hodnocení vlivu roskovitinu a jeho derivátů na expresi

lékových transportérů in vitro

V této práci jsme se zaměřili na studium interakcí vybraných inhibitorů

cyklin-dependentních kináz (CDKi) s efluxními transportéry ABCB1 (P-

glykoprotein, P-gp, MDR1) a ABCG2 (breast cancer resistance protein,

BCRP) u buněčné linie LS174T – lidského adenokarcinomu tlustého střeva.

Mezi námi vybrané látky patří roskovitin a jeho deriváty BA-12 a BP-14.

Předchozí studie prokázaly, že tyto látky inhibují oba zmíněné transportéry a

zvyšují tak účinek současně podávaných cytotoxických léčiv. Protože lékové

interakce na úrovni transportérů mohou vznikat též ve smyslu indukce genů,

jež tyto membránové proteiny kódují, bylo cílem této práce rozšířit znalost o

uvedených derivátech roskovitinu z pohledu možného ovlivnění exprese

ABCB1 a ABCG2. Zvýšená exprese totiž může potencovat rozvoj mnohočetné

lékové rezistence (MDR). Výsledky této práce získané s použitím metody

qRT-PCR ukazují, že látky BA-12 a BP-14 ani po 24-hodinové, ani po 48-

hodinové expozici nezvyšují expresi ABCB1 ani ABCG2 mRNA u LS174T

buněk. Tato skutečnost nám naznačuje, že v případě uvedení do terapie by

tyto látky mohly plně využívat svou schopnost překonání MDR pomocí

modulace efluxních transportérů, aniž by přitom zvyšovaly jejich expresi.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Mgr. Alice Mlčochová

Supervisor: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Title of rigorous thesis: Study of the effect of roscovitine and its derivatives

on the expression of drugs transporters in vitro

In this study we aimed to evaluate interactions of selected inhibitors

of cyclin-dependent kinases (CDKi) with efflux transporters ABCB1 (P-

glycoprotein, P-gp, MDR1) and ABCG2 (breast cancer resistance protein,

BCRP) in cell line LS174T derived from human adenocarcinoma of colon.

Among the selected compounds belong roskovitin and its derivates designed

as BA-12 and BP-14. Previous studies demonstrated that these substances

inhibit both mentioned transporters and therefore increase the effect of

simultaneously administrated cytotoxic drugs. Since the drug interactions on

the level of transporters can arise from induction of their corresponding genes,

the aim of this work was to extend the current knowledge on mentioned

derivates of roskovitin in terms of possible affection of ABCB1 and ABCG2

expression. Enhanced expression could promote developement of multidrug

resistance (MDR). Results of this work obtained with qRT-PCR method show

that neither BA-12 nor BP-14 increase expression of ABCB1 and ABCG2

mRNA in LS174T cells after 24 or 48 hours-long exposition. This fact

suggests that in the case these novel compounds would be introduced into the

therapy, they could fully utilize their ability of overcoming MDR through

modulation of efflux transporters, without inducing their expression.
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1. Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette, rodina efluxních transportérů

ABCB1 P-glykoprotein, P-gp, MDR1

ABCG2 breast cancer resistance protein, BCRP

API aqua pro injectione

CDK cyklin-dependentní kináza

CDKi inhibitor cyklin-dependentních kináz

cDNA copy DNA (komplementární DNA)

DMEM Dulbecco´s Modified Eagles´s medium, médium

prokultivacibuněčných linií Hep G2

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP směs deoxyribonukleotidů

DTT dithiothreitol

EDTA sodná sůl ethylendiaminotetraoctové kyseliny

FBS fetální bovinní sérum

HCC hepatocelulární karcinom

MDR mnohočetná léková rezistence

MEM Minimum Essential Medium Eagle, médium pro

kultivaci buněčných linií LS174T
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NEAA non-essencial amino acid solution, neesenciální

aminokyseliny

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová

reakce

qRT-PCR kvantitativní reverzně transkriptázová polymerázová

řetězová reakce

PBS fosfátový pufr

RT reverzní transkriptáza
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2. Úvod

Nádorová onemocnění představují velkou skupinu nemocí,

charakterizovanou abnormálním růstem buněk, které ztratily kontrolu nad

svým růstem a diferenciací. Nádorová onemocnění mohou ovlivnit téměř

jakoukoli tkáň organizmu, v závislosti na typu postižených buněk mají mnoho

podtypů této nemoci, z nichž každý pak vyžaduje specifickou formu léčby.

Nádorová onemocnění jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí na světě, v roce

2018 odpovídalo za odhadované úmrtí 9,6 milionu lidí (WHO, 2020).

Šesté místo v četnosti úmrtí způsobených nádorovým onemocnění

zaujímá hepatocelulární karcinom (HCC). Jen velmi malé procento pacientů

je schopno podstoupit potenciální léčbu, z důvodu pokročilých stádií nemoci

v době diagnózy. Další překážkou u léčby HCC je častý vznik rezistence na

léčiva, což vede k selhání klasické protinádorové terapie cytostatiky (Haider

et al. 2013).

Mezi buněčné mechanismy, které zprostředkovávají rezistenci, patří

inaktivace léčiva, změna cíle působení léčiva, eflux léčiva ven z buňky,

snížení akumulace léčiva, oprava poškozené DNA, inhibice buněčné smrti,

epigenetické modifikace a snížení apoptické odpovědi (Vadlapatla et al. 2013;

Housman et al. 2014). Zvýšený eflux léčiva zajišťují ATP-dependentní

(ABC) membránové transportéry, které vykazují v nádorových buňkách

zvýšenou expresi, a to zejména po prvním kole chemoterapie.

Novou skupinou látek pro léčbu nádorových onemocnění jsou CDKi

(inhibitory cyklin-dependentních kináz). Nedávné studie ukazují jasnou

protinádorovou účinnost a sníženou toxicitu u těchto inhibitorů (např.

palbociclib). Příznivé výsledky s palbociclibem a dalšími nedávno

registrovanými léčivy ze skupiny inhibitorů CDK 4/6 kináz abemaciclibem a
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ribociclibem ukazují, že CDKi s úzkým profilem selektivity mají významné

využití v protinádorové terapii zejména u solidních tumorů (Hortobagyi

2018; Serra et al. 2019; Martin et al. 2020). U všech těchto CDKi byla

potvrzena interakce s ABC transportéry a výhodná schopnost překonávat

rezistenci nádorových buněk, a to i u buněk akutní myeloidní leukémie, aniž

by tyto látky ovlivňovali genovou expresi transportérů (Sorf et al. 2018).

V návaznosti na tato nová klinicky úspěšná léčiva je nadále rozvíjen výzkum

v oblasti hledání nadějných CDKi léčiv. Jedním ze zkoumaných směrů je

přitom hledání látek odvozených od roskovitinu, potvrzeného CDKi

inhibitoru se širším spektrem působení. Tato látka a dva od ní odvozené

deriváty jsou přitom předmětem této práce, a to z pohledu schopnosti

ovlivňovat expresi ABCB1 a ABCG2 transportérů.
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3. Teoretická část

3.1. ABC transportéry

ABC transportéry (ATP-binding cassette) jsou integrální membránové

proteiny, které aktivně přenášejí látky s odlišnou strukturou a účinkem přes

biologické membrány. Zajišťují zejména přísun živin, odstraňování

odpadních produktů, generování energie a signalizaci buněk (Linton 2007).

Obecně jsou ABC transportéry exprimovány v játrech, ledvinách a

tenkém střevě, kde ovlivňují absorpci, distribuci a exkreci látek (Obr. 1), což

může vézt ke vzniku mnoha lékových interakcí (Konig et al. 2013). Dále se

nacházejí v hematoencefalické bariéře, hematotestikulární bariéře a taky

v placentě, kde chrání tyto citlivé tkáně před toxiny (Szakács et al. 2008).

Dalším místem výskytu ABC transportérů jsou nádorové buňky, kde hrají

zásadní roli při odstraňování cytotoxických látek, což může vézt k neúspěšné

protinádorové terapii (Gottesman 2002).

Membránové transportéry mohou být tedy hlavními determinanty

farmakokinetiky, bezpečnosti a účinnosti léků. Lidský genom kóduje 48 ABC


[…]


Z těchto výsledků je patrné, že BA-12 i BP-14 výrazně nezvyšují expresi

transportérů.
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Obr. 8: Exprese ABCG2 v LS174T buňkách po 24-hodinové kultivaci. Hodnoty byly

normalizovány k průměru housekeeping genu B2M a HPRT1 + vztáhnuté ke kontrole

(DMSO). V grafu vynesené hodnoty relativní exprese se směrodatnou odchylkou

(triplikát každého vzorku).
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Obr. 9: Exprese ABCG2 v LS174T buňkách po 48-hodinové kultivaci. Hodnoty byly

normalizovány k průměru housekeeping genu B2M a HPRT1 + vztáhnuté ke kontrole

(DMSO). V grafu vynesené hodnoty relativní exprese se směrodatnou odchylkou (dva

biologické replikáty v triplikátě pro každý vzorek).
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7. Diskuze

V této práci jsme hodnotili nová potencionální protinádorová léčiva ze

skupiny derivátů roskovitinu, BA-12 a BP-14, z pohledu schopnosti indukce

genové exprese ABCB1 a ABCG2, genů kódujících efluxní membránové

transportéry, jež jsou často zodpovědné za vznik rezistence nádorových

buněk. Na základě předchozích studií víme, že BA-12 i BP-14 jsou látky

s potenciálem inhibice ABC transportérů a překonávání lékové rezistence

zprostředkované právě ABC transportními proteiny (Allegri et al. 2016;

Široká et al. 2018).

Pilotní in vivo studie s použitím xenograftů prokázala snížení velikosti

jaterního nádoru po aplikaci BP-14. Jaterní tumory představují nádory

s častou rezistencí (velmi často právě na podkladě exprese ABC transportérů),

proto by použití BP-14 v kombinaci s dalším cytostatikem (jež je substrátem

ABCB1) mohlo vést k synergickému účinku (Haider et al. 2013). Neovlivnění

exprese ABC transportérů při expozici léčiva je v tomto případě žádoucí a je

příznivým faktorem v charakteristice těchto nových potenciálních léčiv.

Interakce léčiv s lékovými transportéry je aktuální téma, které je

diskutováno nejen na úrovni akademických a výzkumných pracovišť, ale též

farmaceutického průmyslu a regulačních lékových agentur (Brum 2020;

Zamek-Gliszczynski et al. 2012). Léčiva mohou interagovat na několika

úrovních, samy být substráty transportérů a/nebo jejich funkci ovlivňovat.

Ovlivnění může spočívat v genové indukci transportérů či v inhibici funkce

vzniklého transportního proteinu. Obě situace vedou ke změně

farmakokinetiky léčiva, které je současně podáno a je substrátem daného

transportéru. Dochází ke změně koncentrace v místě účinku, což může vést

ke snížení účinku léčiva, nebo k vystupňování nežádoucích účinků. U obou
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našich testovaných látek víme, že jsou inhibitory ABCB1 i ABCG2, tedy mají

potenciál využití jako modulátorů rezistence v nádorových buňkách.

V případě, že by expresi transportérů ještě stimulovaly, tak by to znamenalo

rozvoj MDR a selhání terapie.

Pro vlastní qRT-PCR analýzu jsme použili jsme tři housekeepingové

geny, vůči kterým jsme expresi vztahovali. Jeden housekeepingový gen

(GAPDH) jsme vyřadili na základě jednoduché analýzy po spočítání hodnot

průměru Ct a směrodatné odchylky. Následně jsme vyřadili gen s nejvyšší

variabilitou, ze dvou ostatních s prokázanou stabilitou exprese jsme pak

kalkulovali geometrický průměr, vůči kterému byla exprese cílových genů

ABCB1 i ABCG2 vztahována.

Na základě našich výsledků však můžeme považovat tyto deriváty

roskovitinu za výhodná léčiva, která významně nezvyšují expresi těchto

transportérů a nenavozují tak MDR. Indukce ABCB1 roskovitinem byla po

24-hodinové expozici viditelná, ale v případě 48-hodinové expozice se

nepotvrdila. Tato situace mohla nastat z toho důvodu, že roskovitin vyvolává

pouze krátkodobou změnu exprese, která po dvou dnech vymizí. Naopak,

zvýšená exprese ABCB1 i ABCG2 byla potvrzena též pro kontrolní induktor

rifampicin, až po 48 hodinách kultivace s LSC buňkami, zatímco po 24 hod

nebyla pozorovatelná. Vysvětlení může být v jiném mechanizmu a ovlivnění

rozdílného stupně regulace genové exprese u dané buněčné linie. Pro ověření

těchto výsledků by bylo nutné celý pilotní pokus rozšířit a především ověřit,

jestli bude mít vliv na následnou expresi translatovaného proteinu a mohli

bychom předpokládat i následnou změnu funkce transportérů (Hershey et al.

2012). Pokud by se tato skutečnost potvrdila, docházelo by ke zvýšenému

efluxu ABCB1 substrátů (např. metotrexát, paklitaxel, topotekan, etoposid,

doxorubicin, daunorubicin, atd.) ven z buněk a tím k rozvoji rezistence
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nádorů. Pro potvrzení/vyloučení možného místa nových testovaných derivátů

roskovitinu v terapii nádorů bude nutné získat více informací o těchto látkách

i prostřednictvím dalších experimentálních modelů.
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8. Závěr

Cílem práce bylo studium vlivu látek ze skupiny CDKi (roskovitin, BA-

12 a BP-14) na expresi vybraných lékových transportérů na buněčné linii

lidského adenokarcinomu tlustého střeva. Z našich výsledků je patrné, že

látky BA-12 a BP-14 nezvyšují expresi ABCB1, ani ABCG2, a to ani po 24-

hodinové, ani po 48-hodinové expozici. Tato vlastnost by byla v terapii

výhodná a žádoucí, neboť by nedocházelo ke změně farmakokinetiky, ani ke

snížení akumulace cytotoxických léků v nádorových buňkách.
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