Název rigorózní práce **Hodnocení vlivu roskovitinu a jeho derivátů na expresi lékových transportérů in vivo**
Uchazeč **Mgr. Alice Mlčochová**
Oponent **PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce (RP) Mgr. Mlčochové se věnuje studiu vlivu roskovitinu a dvěma jeho derivátů na expresi vybraných transportérů v buněčné linii LS 147T. Tato práce je velice zajímavá z důvodu současné situace ve farmakoterapii a vývoji resistance na léčiva v léčbě některých onemocnění. RP je dobře napsaná, popisuje současné znalosti o problematice a opírá se o relevantní citace, což potvrzuje že, vybrané téma je v současnosti relevantní.

Nicméně, kvalita této rigorózní práce by byla lepší, kdyby nechybělo pár zásadních informací. Není uvedena jak struktura roskovitinu, tak ani struktury studovaných látek. Diskuze o získaných výsledcích by mohla být rozsáhlejší, kdyby byly tyto informace uvedeny, protože i jen malé změny v molekulární struktuře mohou výrazně ovlivňovat farmakologické účinky molekul.

V textu dále existuje pár drobných gramatických chyb, které však neovlivňují celkovou kvalitu práce. Například v sekci 3.1., strana 14: vézt místo vést v druhém odstavci, a v posledním odstavci tito místo tyto. Další formální chyba je v seznamu použitého materiálu, kde se uvádí značky a země původu použitých přístrojů a chemikálií. Zde je chyba u centrifugy a některých dalších položek, a u některých pak chybí i země původu. Bylo by tedy vhodné sjednotit formát pro celý seznam, jinak působí negativně.

Otázky:

- Z jakého důvodu jste si vybrala tuto buněčnou linii?
- V práci popisujete, že by se tyto látky daly použít v terapii k překonání mnohočetné lékové resistance. Dále uvádíte, že derivát BP-14 by se dal používat jako experimentální léčivo pro léčbu hepatocelulárního karcinomu. Byly tyto látky testované i na jiných terapeutických cílech, případně pro jiná onemocnění?
- Koncentrace, které jste při experimentech používala, jsou velice rozdílné. Zmiňujete, že jste si vybrala tyto koncentrace dle IC50. Proč jste nepoužila stejné koncentrace při experimentech ve 24 a 48 hod.?
- Myslíte si, že jsou použité koncentrace fyziologicky relevantní?

Po úspěšném zodpovězení výše uvedených otázek, doporučuji RP komisi k obhajobě.